南昌市自然资源和规划局经开分局2022年度整体支出绩效自评报告

为加强财政资金使用效益，提高财政资源配置，根据《南昌市财政局关于开展2022年度单位自评及部门评价工作的通知》洪财绩【2023】1号文件精神，南昌市自然资源和规划局经开分局对2022年度部门整体支出开展了绩效自评工作。主要围绕部门职能职责、人员情况、资产情况、履职目标、预算执行情况、绩效实现情况来开展评价，现将绩效自评情况报告如下：

部门基本概况

主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况

部门职责职能

南昌市自然资源和规划局经开分局为南昌市自然资源局的派出机构，主要职责是：

（1）协助市局做好经开区自然资源管理工作。承担保护与合理利用辖区内土地资源等自然资源的责任。贯彻执行国家、省市关于自然资源工作方针政策和法律法规以及市局相关规定；组织落实辖区内自然资源领域资源节约集约利用和循环经济的政策措施。

（2）协助市局做好辖区内自然资源行政执法工作，通过巡查及时掌握本辖区内自然资源重大违法案件并上报市局。

（3）协助市局做好土地利用总体规划、土地利用年度计划和其他专项规划、计划。

（4）负责规范辖区内自然资源权属管理。依法保护土地资源、矿产资源等自然资源所有者和使用者的合法权益；组织承办和调处重大权属纠纷，指导土地确权工作。

（5）负责辖区内农用地转用和土地征收征用，承担报上级主管部门审批的各类用地的报批工作。

（6）承担及时准确提供辖区内土地利用各种数据的责任。参与组织土地资源调查、地籍调查、土地统计、动态监测和地籍信息系统建设；负责辖区内各类土地登记资料整理、共享和汇交的监督管理，提供社会咨询服务。

（7）负责协调市局与经开区所有涉及自然资源管理的项目。

（8）依法征收辖区内资源收益，规范、监督资金使用。负责有关资金、基金的预算和财务、资产管理。

（9）负责辖区内涉及自然资源重大信访案件的调查处理。

（10）承办市局、区政府交办的其他事项。

部门组织架构及人员情况
2022年年末南昌市自然资源和规划局经开分局实有人数21人，其中在职人员21人（行政人员11人、非参公事业人员10人），退休人员3人。
部门资产情况

截止2022年12月31日南昌市自然资源和规划局经开分局资产4288.85万元，负债4187.82万元，资产负债率为97.64%，资产运行情况较好，具体为：

资产4288.85万元，其中流动资产4225.92万元，占比98.53%，主要为当年货币资金余额；非流动资产25.73万元，占比1.47%，主要为固定资产净值；

净资产101.03万元，其中累计盈余101.03万元，占比100%。

当年部门履职总体目标、工作任务

总体目标

紧紧围绕绿色新发展理念，坚守“服务发展、保护资源、维护权益”的职责定位，认真落实各项工作任务，投身生态文明建设，保障合理用地需求，强化执法监管体系，关注民生群众利益，不断夯实自然资源管理基础，不断“改作风、提效能、优服务”，为打造富裕美丽幸福江西“南昌样板”提供坚强有力的自然资源要素支撑和服务保障。

工作任务

启动国土空间规划修编。

建立国土空间规划体系是推进生态文明建设、实施绿色发展的必然要求。今年以来，分局向上级部门提供了编制基础资料，积极配合省厅、市局推进“三线”划定及国土空间总体规划的编制。多次审查反馈经开区“三线”划定情况，合理确定了我区城市建设规模和发展方向，为促进经济社会可持续发展，统筹协调城市空间布局，促进产城融合，打下了坚实的基础。2022年，分局继续推进《南昌经开区白水湖片区城市设计》规划编制工作，将规划内容吸收进入《一江两岸城市设计》、《昌北城山江湖城通廊城市设计及管控规划》及《南昌市国土空间总体规划（2021-2035）》，为白水湖片区城市建设提供规划指导，推进了生态文明建设和产城融合发展，建设宜居宜业现代产业新城，提升城市景观。
推进交通市政规划向优。

2022年度分局共完成22个建筑项目修建性详细规划（管线综合规划）审查，确保所有报规项目在方案阶段做到雨污分流；完成了29个市政类修建性详细规划审查，为经开区的发展和居民生活提供了基本保障；对33个项目完成了管线规划核实，结合经开区实际情况，制定了建筑项目管线规划核实办事指南，妥善地解决了金开集团、部分工业项目管网工程未批先建问题。
（3) 做好规划办理及审批工作。

为深化自然资源领域“多证合一”“多测合一”改革，分局大力推行“容缺审批+承诺制”办理模式。深入推进联合验收，让企业多用时间跑市场、少费工夫跑审批。2022年，分局配合经开区招商等部门，对入区企业、项目进行规划审查，共审查了26个新建项目和9个规划调整项目，核发《建设工程规划许可证》126个。完成规划验收项目34个。收取市政配套费约0.43亿元。积极主动，推进了双港学校的异地重建工作；江西交通职业技术学院、华东交通大学、南昌理工学院等一大批高校的配套完善工作；南昌硬质合金，南华医药、金太阳等厂区的改扩建工作。
（4） 集约节约用地。积极推进工业“标准地”、“增存挂钩”、闲置土地处置、低效用地再开发等节约集约用地工作。一是批而未用消化工作有序推进：根据2022年初下发的南昌经开区2008-2020年批而未用图斑任务总面积为1.201万亩。截止12月底，已消化图斑面积2000.20亩，任务完成率为77.17%，全市排名第六。消化批而未供面积2459.74亩，任务完成率为98.20%，全市排名第四。二是低效用地再开发阶段成效显现：制定我区低效产业用地再开发2022年度实施计划，将江西省林业物资公司、江西嘉宝莉科工贸有限公司两家企业已纳入年度计划。三是多措并举处置闲置土地：2022年，市局下发闲置土地处置任务9宗，面积307.52亩，目前已处置3宗，面积138.76亩，任务完成率为122.84%，全市排名第六。
（5）做好项目用地保障。

截止11月底，我区完成5宗住宅用地出让工作，1宗住宅用地终止交易，另有1宗出让前工作正在稳步推进。总体来看，2022年经开区共供应土地32宗，供应总面积为3568.48亩，供应收入总金额共计14.63亿元。其中：出让用地9宗，出让面积1673.10亩，出让金总额13.78亿元；划拨用地23宗，划拨面积1895.38亩，划拨权益价款8558.48万元。

（6）完成土地征收工作。

2022年，完成征收面积849.93亩，解决了一批历史征地遗留问题，有力保障了昌九客专、轨道一号线北延、s49枫生高速等道路基础设施的施工建设。三是逐步完善征地制度。逐步完善征地风险评估和青苗补偿等程序，让征地工作更加程序化和规范化。
当年部门年度整体支出绩效目标

召开空间规划专题研讨会议12次。
执法巡查（次）不少于30次。

部门预算绩效管理开展情况

科学设置绩效指标。根据单位职能，结合省、市金融工作计划和重点任务，科学设置部门整体支出预算绩效指标，为单位预算绩效管理打好基础。
做实绩效运行监控。以部门整体支出绩效指标为基础，按月、季度进行绩效运行监控和分析，在出现偏差时及时分析原因和提出整改方案。
完善绩效自评运用。按照市财政预算绩效管理要求，做好部门预算绩效自评价工作，整改自评结果存在的问题，并以此为契机，提高单位预算绩效管理水平。
当年部门预算及执行情况

2022年全年预算数为440.90万元，当年年全年执行数为432.91万元，执行率98.19为%，整体预算执行率较高。

部门整体支出绩效实现情况

履职完成情况：从数量、质量、时效、成本等方面归纳反映年度主要计划任务完成情况

数量指标（指标分数10分，实际得分10分）

执法检查次数（次）=30次（指标分数5分，实际得分5分）
     2022年度，我单位完成自然资源执法巡查30次，完成年度指标值100%。
召开空间规划专题研讨会议（次）=12次（指标分数5分，实际得分5分）
   2022年度，我单位召开空间规划专题研讨会议12次，完成年度指标值100%。
质量指标（指标分数10分，实际得分10分）

（1）执法 巡查有效率（%）（指标分数5分，实际得分5分）
2019年耕地保护督察限期整改类问题整改工作涉及我区土地违法违规问题共4大类、43个，我区已整改到位39个，剩余4个未整改到位，总面积113.8亩，均不涉及耕地。其中：1个图斑为晨鸣码头、3个图斑为龙潭水渠提升改造工程，均不符合土地利用总体规划且为圈内用地，已将其纳入国土空间规划，待国土空间规划批复后，调规并完善用地手续，及时消除违法状态，完成年度指标值100%。
空间规划数据有效利用率（%）（指标分数5分，实际得分5分）
2022年，分局完成了《＜南昌蛟桥片区JQ1-JQ6控制单元控制性详细规划＞JQ603-C01地块控规调整论证报告》，保障了双港学校异地重建项目的落地和规划保障。编制了《JQ301(C)-E01、E02、E03地块控规调整论证报告》、《南昌经开区JQ303-H街区控制性详细规划》、《南昌经开区JQ901-A街区控制性详细规划》、《南昌经开区JQ303-R街区控制性详细规划》、《<南昌市经济技术开发区核心区控制性详细规划调整>JQ401(C)-H、N街区控规调整》、《<南昌市经济技术开发区核心区控制性详细规划调整>JQ301(B)-G地块控规调整论证报告》，完善了片区公共服务设施配套，保障了经开区土地集中出让工作及省建工学校、小苹果等招商项目工作要求，完成年度指标值100%。
时效指标（指标分数20分，实际得分20分）
（1）空间规划按时完成率（%）（指标分数10分，实际得分10分）

2022年，我单位继续推进《南昌经开区白水湖片区城市设计》规划编制工作，将规划内容吸收进入《一江两岸城市设计》、《昌北城山江湖城通廊城市设计及管控规划》及《南昌市国土空间总体规划（2021-2035）》，为白水湖片区城市建设提供规划指导，推进了生态文明建设和产城融合发展，建设宜居宜业现代产业新城，提升城市景观。完成年度指标值的100%。
执法检查按时完成率（%）（指标分数10分，实际得分10分）完成年度指标值的100%。

    2022年度我单位按时完成自然资源执法巡查30次，完成年度指标值的100%。
成本指标（指标分数10分，实际得分9.5分）
2022年度我单位工作成本控制率=95%，完成年度指标值的95%。
履职效果情况：从经济效益、社会效益等方面反映部门履职效果的实现情况

经济效益指标（指标分数10分，实际得分10分）

（1)规划期内经济技术开发区城乡建设优化率%（指标分数10分，实际得分10分）
2022年我单位共供应土地32宗，供应总面积为3568.48亩，供应收入总金额共计14.63亿元。其中：出让用地9宗，出让面积1673.10亩，出让金总额13.78亿元；划拨用地23宗，划拨面积1895.38亩，划拨权益价款8558.48万元。完成年度指标值的100%。
社会效益指标（指标分数10分，实际得分10分）

（1)加强辖区内自然资源管理%（指标分数10分，实际得分10分）
积极推进工业“标准地”、“增存挂钩”、闲置土地处置、低效用地再开发等节约集约用地工作。一是批而未用消化工作有序推进；二是低效用地再开发阶段成效显现；三是多措并举处置闲置土地。完成年度指标值的100%。
生态效益指标（指标分数10分，实际得分10分）
(1)自然资源保护利用率（%）（指标分数10分，实际得分10分）
2022年度我区耕地保护工作成绩斐然，一是与3个镇处签订了责任书，建立“区、镇、村、农户”四级耕地保护责任体系。将耕地保护责任纳入镇处年度考核目标，全区基本农田和耕地的保有量得到有效落实，较好的完成了耕地保护的相关目标。2022年，全区耕地保有量任务1740亩，其中永久基本农田保护任务面积1370亩。2022年实际耕地面积10881亩，永久基本农田1378亩。二是贯彻落实耕地占补平衡要求，围绕耕地保护标准化、基础工作规范化、监督管理信息化。目前在库结余指标4351.92亩，从急缺到有富余，有效解决了占补平衡难的瓶颈问题，为今后报批任务的完成打下了坚实基础。完成年度指标值的100%。

可持续性影响及社会满意度

可持续性影响指标（指标分数5分，实际得分5分）

(1)空间规划数据长期有效率（%）（指标分数5分，实际得分5分）
2022年国土空间监测工作已正式启动，分3年完成，因该项工作涉及部门多（城建、交通、水利、教育、医疗等）、属性复杂，收集资料不全且多为纸质资料，经各级领导多次调度，项目正有序开展，目前初步成果已交省厅审核。完成年度指标值的100%。

社会满意度指标（指标分数5分，实际得分5分）

通过问卷调查的方式，按照要求向群众进行满意度测评，满意度100%。

部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

主要问题及原因分析

1、单位提高土地利用率绩效指标未达年度指标值，主要是由于城镇存在较多低效产业用地，土地未得到有效地利用。

（二）改进的方向和具体措施
1、积极配合区旧改办、区重点办组织编制城镇低效产业用地再开发专项规划，在新经济产业集聚区进行试点，按照“突出重点、先易后难、分布推进”的原则，引导企业对存量低效产业用地进行再开发利用。

2、组织各相关单位集中学习，在基层的自然资源管理服务中精准宣传到位，在具体的自然资源业务操作中将文件落到实处。

绩效自评结果拟应用和公开情况
对绩效自评过程中发现的问题，我部门将制定整改方案，并以此次绩效自评问题整改为契机，进一步提高预算绩效管理水平。同时，按照财政要求在网站上进行公开。